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S, Ell\'CU nu 3 Févnren J837. 

MODJIFXCA TIONS 

À la JJJ'opos/twn de JP1I. Dol'INY, relative au règlement des comptes de 
l'Etat. 

MESSIEURS, 

Dans les développements de la proposition que j'ai eu l'honneur de vous Iaire 
en 1833, je vous ai exposé les l'èBles que j'avais prises pour base de mon 
tra vaiI. 

JI faut 1 disais-je alors, que le compte d'une année soit arrêté a vaut la fin de 
l'année suivante. 

Il faut que le compte de l'État soit à la portée de toutes les intelligences. 

II faut de plus que le compte puisse éclairer la nation sur la situation finan­ 
cière de l'État. 

Il fout. encore que le compte fasse connaître de quelle manière chaque loi 
de voies et moyens, chaque budget de dépenses reçoit son exécution. 

Il faut, enfin, que la lérrislature connaisse exactement ce qui a été régul.u isé 
par la Cour des comptes et ce qui n'a pu l'être. 

Ces règles sont encore celles qui me guident anjourd'hui ; seulernent , je 
crois utile de les cornpléter , en disant que le compte doit faire connaître aussi 
la situation du trésor à l'expiration de l'année dont il est reudu compte. 

A cette addition près , le fond de mon travail n'a subi aucun changement; 
mais il n'en est pas de même de la forme et des dispositions de détail. Des 
conseils judicieux m'ont fait sentir que mes premières idées pouvaient être 
modifiées d'une manière utile; qu'il était possible de simplifie!' la marche f{'IC 
j'avais adoptée eL de me rapprocher davantage des systèmes suivis jusqu'ici, 



sans sacrifier aucun <les principes auxquels j'attachais de l'importance. ,l'aï 
profité de ces conseils, j'ai refait mon travail cl j'ai l'honneur, Mossiour s , de 
vous Je présenter aujourd'hui sous une forme plus convenable. 

Au lieu de vous donner <les explications détaillées sur toutes les parties (le 
ce travail, je préfère vous offrir, ù la suite de mon projcL <le loi 1 un compte 
simulé pour l'année 1833, dressé conformément à cc projet el suivi d'une loi 
simulée arrêtant ce compte. Je dépose eu même temps, sur le bureau, un 
cahier contenanL des comptes simulés pour les années 1830, 1831 et 183'2. , 
afin de vous présenter ainsi l'application de mon système ù une période de 
quatre années consécutives. 

Je termine pat· l'observation, que mon travail n'a jamais eu et n'a encore 
pour objet qu'une partie spéciale de la comptabilité de l'État. Je laisse à. des 
mains plus habiles. et moins occupées? la tâche <l'en ré3·ler les autres parties 1 

el de présenter à la Chambre un système complet de comptabilité financière. 

DONNY. 
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PROJET DE LOI. 

ARTICLE PII.EfüEll, 

Avant le 1 cr juillet de chaque année, le compte général de 
l'nnnéc prècédcnte sera transmis à. la Cour des comptes, 
pnr le département des finances. 

An.T. 2. 

Cc compte sera divisé en deux parties, consacrées l'une 
à l'actif et l'autre au passif. Il sera terminé par une récapi­ 
tulation générale présentant tous les éléments de comptabi­ 
lité qui doivent être arrêtés par la loi des comptes. 

AnT. 3. 
La première partie <lu compte présentera, en autant de 

colonnes séparées, les huit éléments de comptabilité sui­ 
vants: 

Sacoir : 

1° A l'effet d'établir la situation des budgets des 
voies et moyens. 

A. Les produits des trois exercices en cours d'exécution, 
tels que ces produits ont été évalués par la législature. 
B. Les mêmes produits, tels qu'ils se trouvent constatés 

au 31 décembre de l'année dont 11 est rendu compte. 
C. La partie de ces produits constatés, qui reste à recou­ 

vrer ù la même époque. 

2° A l'effet d'établir la situation active du trésor. 

D, Les recettes opérées antérieurement aux trois der­ 
nières années , sur les produits des trois exercices en cours 
d'exécution. 

E. Les recettes opérées dans le courant de 1u première 
des trois dernières années. 

2 
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F. Les recettes opèrées dans le courant de la seconde di· 
ces rnêmcs armées. 
G. Les recettes opérées pendant l'année dont il est rendu 

compte, 
El. Enfin le total de toutes ces recettes. 

AR·r. 4. 
Tous ces éléments seront répartis en quatre chapitres. 

Le premier chapitre , consacré au premier dos trois exer­ 
cices en cours d'exécution , cl le second chapitrc , consacré 
au second de ces exercices, ne seront que la reproduction 
des éléments du compte précédent dûment rectifiés, s'il y 
a lieu, et majorés des recel les opérées sur ces exercices pen­ 
dant l'année dont il est rendu compte. 
Le troisième chapitre présentera l'actif du dernier des 

trois exercices en. cours d'exécution. 

Le quatrième chapitre comprendra les produits et les 
rcceucs cxtraor-dinaircs , c'est-à-dire ceux qui, ne figurant 
sur aucun budget des voies et moyens, n'appartiennent à 
aucun exercice déterminé. 

Les éléments de ce 4• chapitre seront ensuite portés au 
budget des voies et moyens le plus prochain, et appartien­ 
dront alors à l'exercice auquel ce budget est propre. Ils 
figurernnt dès lors, sur les comptes subséquents, parmi les 
éléments ordinaires du même exercice. 

An.T. 5. 
Un chapitre additionnel sera consacré aux recettes étran­ 

gères au trésor, faites par les comptables de l'État, agissant 
e11 cette qualité. 

A11.T. 6. 
La seconde partie du compte présentera , en autant de 

colonnes séparées, les dix éléments de comptabilité suivants: 

Saooïr . 

1° A l'effet d'établir la situation des budgets de dé­ 
penses. 

I. Les crédits alloués par la législature pour les trois 
exercices en cours d'exécution, tels que ces crédits ont été 
originairement volés. 
K. Ces mêmes crédits, tels qu'ils se trouvent encore main­ 

tenus au 31 décembre de l'année dont il est rendu compte. 
L. La partie de ces crédits dont il a été disposé par les 

ministres, jusqu'à la même époque. 
JW. La partie de ces crédits restant disponible à la même 

date. 
2.o A l'effet d'établir la situation passive du trésor. 

N. Les paiements effectués antérieurement aux trois der- 
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nièro années, sur les dispositions ministérielles d{•1H'11tLrn1 
des trois exercices en cours d'exécution. 
0. Les paie men l'i effectués dans le courant de la pre11ut'•n· 

de ces trois dernières annér-s. 

P. Les paiements effectués clans le courant de la scro11(k 
de ces nièmes années. 

Q. Les paiements effectuées pendant l'1.11111{:c dont il P:.I 

rcurlu compte. 

R. Le t ot.al de tous ces paiements. 
S. Les dispositions miurstériellcs non payées par lt• tri: 

sor , à la date du 31 décembre <le l'année dout il est 1·cnd11 
compte. 

Att•r. 7, 

Tous ces éléments seront répartis en chapitres, rcspecu­ 
vcment consacrés ù chacun <les exercices en cours d'exécu­ 
tion, conformément à lu marche tracée pa1· l'art. 4 pour la 
partie active du compte, 

A1t·r. 8. 
Un chapitre additionnel présentera les paiements étr.m­ 

rrers au trésor, effeclués par les comptables de l'État, agis­ 
sant en cette qualité, 

ART. 9. 
La récapitulation générale comprendra. 

1 ° Le règlement provisoire des trois exercioes e11 
cours d'exécution, présentant les comparaisons sui­ 
vantes: 

a. Du total dos produits ordinaires et extraordinaires, 
avec celui des crédits maintenus. 

b. Du total de ces produits avec celui des recouvrements. 

c. Du total des crédits maintenus avec celui <les disposi­ 
tions ministérielles. 

d. Du total de ces dispositions avec celui des paiements 
effectués. 

c. Enfin du total des recettes avec celui des paiements. 

2° Le règlemc11L définitif clôturant le l 0' des trois 
exercices en cours <l'exécution. Cc rè[ilcmcnt préseu­ 
tcrn les comparaisons suivant es : 

l Du total des produits constatés de cet exercice avec 
le total <les recouvrements opérés sui· ces produits. 

g. Du total des crédits définitivement alloués pour ccL 
exercice, avec celui des dispositions ministérielles faites sur 
ces crédits et visés a lu cour des comptes. 

li. Du total de ces disposi Lions ministérielles avec cel w 
des paiements faits sur ces dispositions. 
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i·. Du total des recettes avec celui des pau-mcnts opérés , 
pour le mémo exercice, sur mandats visés par la cour des 
comptes. 

J.. Du Iolul des produits de rel exercice Ul'C'C le total des 
dispositions nrinistéricllcs ducurcnt visées. 

3° Ln fixation de l'oucaissc, qui resultcra d<' la comparai­ 
son dcs pnicmr-nts effectués dans ]p courant de l'année dont 
il est rendu compte, avec les recettes opérées, pendant ln 

\ ' • I ' l' ' \ , 1 morne annec , cl t1,1oukcs u cucmssc arrètc par c comple 
prècédcut. 

L'on fixc•ra séparément l'encaisse pour compte de l''f:tat 
el cclu i pour compte <le Liers. 

Le cornplc rcnsciguern chacun des articles des budgets, 
Il devra comprendre toutes les recel Les, tontes les dispo­ 

sitions ministériellcs , tous les paiements générnlcmcnl quel­ 
conques. 

An.T. l l. 
Le compte sera accompagné d'un cahier d'o11se1•valio11s, 

contenant des explications sur chacun des articles qui en 
seront susceptibles. Ot1 y joindra de plus des étals de déve­ 
loppements aussi détaillés que possible. 

ART. 12. 

La cour des comptes vérifiera Je compte dans tous ses 
détails. 
En regard de chaque élément du compte , la cour en 

fixera le chiffre, tel qu'il lui semblera résulter de l'ensem­ 
ble de ses travaux. Elle u 'aura aucun égard aux dispositions 
ministérielles et aux paiements qui se trouvcraien t en oppo• 
sition avec les lois Iiuancières. 

An.1·. 13. 

Le compte vérifié autant qu'il aura été au pouvoir de la 
cour de le faire, sera transmis par elle à la Chambre des 
Représentants, dans le plus bref délai possible, et au plus 
tard le second mercredi de novembre. 

La Cour y joindra un cahier d'observations financières et 
morales sur le compte. 

An'l', 14. 

Le compte sera arrêté par une loi votée avant le 31 dé­ 
cembre de l'année qui suivra celle dont il est rendu compte. 

Cette loi contiendra : 
1 ° Règlement provisoire des trois exercices en cours 

d'exécution; 
2° R.èglcmeut définitif et clôture du 1 cr de ces trois exer­ 

c1ccs; 
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:1• Fixation de l'encaisse au 31 décembre de l'année dont 

11 est rendu compte. 
~ 
Anir. 15. 

L11 loi annulera la partie restée disponible des crédits 
alloués pom l'exercice clos. 

Elle fixera l'époque à laquelle seront prescrits les mandats 
ordonnancés sur cet exercice. 

Elle ordonnera : 
1 ° Que l'excédant des produits de cet exercice sur les 

dispositions rniuistéricllcs réc:ularisécs par la cour des 
comptes sera porté au premier budget des voies et moyens 
à voter par la l{·gislature, cL renseigné dans les produits et 
recettes extraordinaires du premier compte a rendre; 
2° Que le montant des mandats visés, par la cour des 

comptes et non payés nvant le terme fixé pour la prescription, 
sera porté au budget des voies cl moyens que la loi déter­ 
minera: Toutefois, lorsque le non-paiement de ces mandats 
ne sera que la conséquence d'uuc opposition kgalcmenL 
formée, leur montant sera versé à la caisse des consigna­ 
i ions; 

3° Que le compte arr-été par la législature sera inséré au 
Bulletin officiel. 

An1'. 16. 

En dressant le compte, le ministre se conformera aux 
modèles annexés à la présente loi. Il ne pourra s'en écarter 
que lorsque l'utilité de la modification aura été reconnue 
par la Cour des comptes, 

3 
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( 1) 
♦

LlmPOLD) etc. 

Le compte de I'Etut , pour l'exercice 1833, est arrt\lCi rlc ln manière sui vantc : 

R kGLEMEi'\T PROVISOIRE. 

AR'l'lCLE l11tE,llEll. 

Sauf rcctifioat iun ultériourc , s'il y n lieu, la situation des produits, rcccttcs , c·rédits 
cl paiements ù la date du 31 décembre 1833, est arrêtée ainsi qu'il suit : 

A1tT. 2. 

Les produits dépcndnut des trois exercices 183[, l83::!i et 18~\3, en cours d'cxccu­ 
tiou , et les produits extraordinaires, ne dépendant encore d'uucuu exercice détcrminé , 
mais cl<'ja constatés dans Je cours de ces trois armées, s'èlèvcnt ù • • fr. 9, 1 JO 

Les crédits affectés aux trois exercices en cours d'exécution, tels qu'ils 
se trouvent encore maintenus au 3l décembre 1833, s'élèvent ù n 3,680 

L'excédant des produits sur les crédits, ou solde fiuanoicr ù la même 
datc , s'élève ù fr. 5,470 

------ 

ART. 3. 

Les produits mentionnés à l'art. 2 s'élèvent ù 
Les recouvrements cffeetués sur ces produits s'élèvent ù 

Il reste pur conséquent h recouvrer. 

A11.T. 4. 
Les crédits mentionnés ù l'art. 2 s'élèvent à 
Les dispositions ministérielles faites sur ces crédits s'élèvcut ù • 

Il reste disponible sur ces crédits. 

A11.·T. 5. 
Les dispositions ministérielles mentionnées a l'art. 4 s'élèvent a • 
Les paiements effectués par le trésor sur ces dispositions s'élèvent a 

Il reste à payer. 

ART, o. 
Les recettes mentionnées ù l'art. 3 s'élèvent à 
Les paiements mcuticrmés à l'art. 5 s'élèvent a 

Les recettes surpassent les paiements de 

f1·. 0, 150 
" 6,816 
fr. 2,334 

fr. 3,680 
,, 3,380 
Cc. 300 

fr. 3,380 
ll 3,110 -- 
fr. 270 

----·- 

fr. G,81H 
li 3,110 
fr. 3,706 

------ 
( 1) Cos pièces ;011 t ccns écs pré~entécs u la Cluuuhro par le iuinisü e des finances, Eu votunt 111 loi, lu lézisluforc 

amende les cbiffres minivtériulv ù'upre~ lei ubserv niions de la cour des comptes. 
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RÜGLfülENT Dl~FINITIF IW L'EX_ERCICE. 1881. 

ilH'I', 7. 
L'exercice 18:31 est d!'.•ll.11iLivc·mcnl dos, cl les produits, recettes, c1·1'•diLs, pn1(:­ 

mcnts en SOllL arrètés , 

Savoir : 
Les produits ù 
Les recettes ù 

Les rccouvromcnls ù fnirc ù 
Les crér1ils ù . 
Les dispositio11s ministérielles r<-:p1la1·isécs ù lu cour des comptes, u 

Le reslnut disponible ù 
Les paiements effectués sur mandats ducmcnt visés, ù 

f'r, lüü:S 
1Uti4 

li 

,, 
li 

li 

l ,OlO 
1,000 

IO 

050 
Le rcstaut ù payer ù • 11 50 

L'cxcédnnt dcs rcccucs sur les paicmens ù . " l014 
Enfin l'excédant des produits sur les dispositions ou solde de l'cxor- ------ 

eice 1831, ù. 11 065 

AR'l', 8. 
Ce solde de fr. 965 ( composé de fr. 9134, déjà recouvrés, et de I fr. ù recouvrer 

encore), sera porté au budget des voies cl moyens de 1835, et {igmcra provisoirement 
au compte de 1834, parmi les produits cl recettes extraordinaires. 

An'l', 9. 

Les crédits encore disponibles s'élevant, d'après l'art. 7, a fi·. 10, sont défîniLivc­ 
ment annulés. 

AnT. 10. 

Le trésor acquiüern cc qui reste à payer sur lesrnunrlats visés par la cour des coruptcs : 
ce jusqu'à concurrence de la somme de fr. 50, arrêtée par l'art. 7, el pourvu que le 
paiement en soit réclamé avant le 1°' janvier 1839. 

La partie de ces mandats, qui n'aura pas été payée avant cette époque, sera portée 
au budzet des voies cl movens de 1840. I.J J 

Seront prescrits, au l 0" janvier 1839, tous mandats ordonnancés sur l'exercice 1831. 

f JXATION DE L'ENCAISSE. 

Coniptabili'té de l'Etat, 

Awr. 11. 

Les recel tes effectuées pendant l'année 1833 s'élèvent a 
L'encaisse au 3[ décembre 1832 est fixé, par I'urt. du compte de la 

même année, à . 

Total. 
Les paiements effecLués pouduut l'année 1833 s'élèvent à 

L'encaisse au :31 décembre 18:33 est fixé a . . 

fr. 2,118 

Il :3,010 
fr. 5,128 

" 1,420 ----- fr. 3,708 
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Cette somme sera portée au compte de 1834, pour fixer l'encaisse ou 31 déccuihrc 

de la nième année. 

Comptabilité étrange1·('. 

An'r. 12, 

Les recettes opérées c11 1833 pour compte do tiers s'élèvent ù fr. 80 
L'encaisse étranger, ù la date du 31 décembre 1832, est fixé par l'ar- 

i ide cle ln loi des comptes de lu même année à . • • • • 11 11 

Total. . . fr. 91 
Les rcrnbour~erncnts de recettes étraii[rcres se sont élevés pendant 

l'année 183:l à . . . . . . . fr. 82 

L'encaisse étnu1g:er, au 31 décembre 1833, est fhé ù . fr. 

ART. 13. 

L'cncuisse g:énéraldu trésor, à la date du 31 déccrnùrc 1833, est fixé à fr. 3,717 

ART. 14. 

Le compte de 1833 sera iusérè au Bulleti'n officiel, tel qu'il se trouve annexé à la 
présente loi 0), 

( l) 11 est entendu quo le travail de la Cour des comptes n est pas compris dans L'insertion. 
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Travail du Ministre. 

DF.~ 

CO:ftTP,i Of. 

1831. 1 1832. 1 1833, 

COMPTE DE 1833. 

ACTIF. 

J•:tat n° 1 
2 
a 

G 
7 
8 

5 
fi 
7 

1 
l 
a 

4 l() 8 j 4 

5 !) 9 5 

G 10 

1 

Î) 
7 Il 7 
8 12 8 

9 

10 

11 
l2 
13 

14 

.15 

lG 

17 

18 

Il 

13 

14 

15 

is 

g 

lO 

Il 
12 
ia 

14 

15 

1'7 

18 

19 
20 

CIIAPlTl\1,; 1°'. - Exercù:o 18:ll. 
Cnnlributions dirccfcs., , , , . 
Dounnes , , , 
Etc., etc., etu., coustnré (ln complo de 18~'..l 1i •••• 

llediJicalit>ns expliquées,\ ln note l 

l\cslc produit conslnt,, , . 

Total ,le, l'uxerclo o 1831 .. , , , . 

CITA.l'. IL - Exorcic» !832. 
Produits cl rccct(r,s pvovcuant de l'exercice 1828, 

<léjü clos (2) , .. , . , , . , , . , , . 
Hccnuncmcnls en 1830, sur les prix de vente <les 

hi eus d omnniuu x (a) . 
Conüihutin ns d iruct cs , . 
Douuncs ..•..................... , , . 
Etc., etc .• etc., pi-ocluil.s constatés cl recettes ren- 

scir.nécs nu co1r1rte tl~ 18~·12 , . 
Ilcclificatiuns expliquées ù la note n• 4. 

Total de l'exercice 1832 , . 

CHAI'. III. - Evorcicc 1833. 
Produits et recettes provenant de l'oxercice 1829, 

dcji1 clo~ (5) , ...........• , . 
Hccouvre,ncnts en 1831, sui· les prix ùc la veule des 

biens domaniaux (fi) , ........••... 
Contributions cl ircr.tcs, , , . , .......•..•. , . 
Douanes., , , •... , , 
:E le I etc. , etc. . , . , , . 

Tola! <le l'exercice 183:J ,., , . 

CIIAP. IV. - l'l'Oduits et recette» oxtraonli11airns, 
na j.:91trnnt ou coro sut aucun budffel tlos »oios 
et 11u111nn,,. 

§ 1 ". -- Produits et ruco//us ù portor an budget des 
voies al moyens do 1834. 

l'ro~~.its el recettes [novcnan t <le l'exercice 1830 (7), 
dcJ" clos , , , .. , .. 

Recouvrcmnnts en 1832, nu· les prix de la vente des 
biens dumnnia ux , . 

Restitutions, ctc., en 1832 , . 

§ 2. -- Produits et re collc s à po rlnr 111, uudgcl dos 
coïo» et ""'!Je11s de J8:l5. 

l\ccouvt·en1cnls en 183:1, sur les prix du vente <les 
hiensd.on111nia11x . 

llcsli(utions, el.c., en 18,la , .. ,, ,. 

Tola! do ! 'actif cxl.raordiunire , .. , .. 

Cl!AP. A DD f.TIO N i'ŒL .- Recettes pour coml'io do tiers, 
llccouvrcmcnls pour complu des pro vineus , ... 
Etc. , etc. , , , . , . 

Total des xcccllcs étrangère, . 

HliCAPJTULATlON DE L'AGTJF. 
Cho p. l". -- Exercice 1831 , .. 

Il. - l8a'.l , . 
Hf. - 18:13 .............•.•... 
l V. - Acl il' e xt ruru-rl iuuirc . , . 

Total pour compte de l'l(tat. , . 

Chnpilrc or!ditionncl. Re celtes pour compte <ln tiers. 

Total ç-énérnl des recettes , . 

1\:(10 
10 

18!)0 

2000 + 9 

200!) 

SJTllATWN 

nns m:uGKI'.~ n1-:s vou.s 
E'I' ,\10\Eè'iS. 

MtODUI'I'S, 

llcsl.:111[ 
Évalnês, 1 Cnuslntés I ù n,- 

cnu-rrcr, 

A JI C -._..-...-...:-----1 

l8llll 

18713 

JO 
(il) 
G 

1900 

11J7ü 

50 
2-1 

18')0 

l\llî5 

1 () 
{i'.l 
5 

zoos 

100 
62 
5 

2000 

2080 

2107 

,. ,, . ---- 

2 

Il 

13 

100 
61 
7 

2012 

2180 

2.735 

80 
1 

100 
3 

10 
I 

309 

320 ___ , ... , .. •··· 

2000 

29HI 

lf!O0 + 8 

1\lOB 

2000 ----,- 

. . . . . . . . . . 

1 

J87G 1965 l 
... '...... ]!)7(i 2081.i 13 

:::::::·:: .. ~'.~''. .. 2180 320 
291!) 200() -- --- -- ......... Î 60 I!) 9150 2334 UC.-~-----. ... a 

......... ~ 



Traoail de la cour des Comptes. 

- 
SITUATION nu TltÉSOR. 

HhCOll\'ln:,n:~TS Sl H u:s 1•11ont:ns. 

A11lé1ieurc1n' i\ 183:t 

A\'ant 
[8:11. 

n 

En 
18:11. 

l~n 
IS:.I:'. 

[I 

1833. 

(', 

Totlll. 

1l 

OllSERVATIONS. 

Situa/ion 
des liu<~'}els 
des voios 

('/ 11/ll_lll'IIS, 

S/ï'/',I '/ 10,Y ot. TRJ,'SOR. 

Ill." Co L'I'// I' 11 r: \'\ ,\ 1 li l tes l' /(()1) 1 l'/'\' 

PH0l)Cf1S. l_l11/iri,·11rl'll1' ù 18:13. 

Aro11f 
rs.n. 

/) 

"11 

1831. 
Hu 
l8J2. 

,,,, 

(/ 

Total. 

li 

0/ISA///' 1 ï /() \S, 

1908 

10 Jflfj3 -----1 1----.. 

100 

100 

00 

1I0 

4!) 
25 

...... ,1700! ];)(Il f,QllSOO 

...... , 17,'\5 IG:\ 44 UHH ~--.~----- 
. . .. . . . . 

10 ' 10 ...... . , .... 40 20 {jl) 
..... , .. , ... 5 :"> 

634 

80 
J 

1998 

» 

...... , 100 
fil 5l 
ti 6 

1703 1703 
-- -- 

l7GO 1860 

101 /35 

80 
1 

...... ··•··r···· lOO 
100 

...... ...... ... .. a 3 -- --- --- --- 
634 . .' .' .· .· .' 81 204 !) I!) - - - ~ 

::::::1:::: :: ...... 25 2~) 
35 ,. 

uJ 
----- -- 

••·••·I,, .••• . . . .. . 80 80 - ~ 
.. ' ... 1755 JGG 44 19G4 

10 . 1953 110 207a ...... 100 " l71l0 18G0 
G:.Vi ... , . ' Bl 204 9 l!) -- --- -- --- -- 
644 185;3 2199 2118 os lll 

--~~~l;~~~l~;~~Î 21:: 1"68:: 

N. ll. /., .. , l ctt io» q11i ,w li 
/ro11c,•111 l'Jl, tol e clt•s cn­ 
l011 n1•,- c i-co ut n-, .(,(' rr1p­ 
J1111/1111/ ù l'l'lf,,., dt• l'art.~ 
du tno n proJr!l d1• /01.:. 

(!) Expliquer ir-i sorrnuai­ 
r cm cut en quoi cousixtcnt 
le, r(•c(iliculious qui dirui- 
11;1cnt les prn,luils, c,.,n,(.1- 
lcs ou compte prcccdcnL 

(2) Au~ termes dt: I'm-t.B 
1ln la loi simulée, a1'l'r'ln1tf, Il 
lu cnmplu clc l'nnn~c 1 R:m, ' 
el. d,ifurnnl l'uxero. 1828 
(voir le ~a hier dépo~l~ sur 
le Lureau), le suld e 1)11 
cet exercice doit •'lrcpol'lé 
ou hudgct des voies et 
moyens de 1832. 

(3) Cos recouvrements 
u'ayuut été compris dans 
les pri·,isions d'nncun 
hwlr;cf dcS\·oics et moyens 
ont été portés prnvisouo­ 
ment dans les recettes ex­ 
truordinnircs ries comptes 
<le isao d tic lSal. lis 
sont devenus ressources 
o rd inaires du lcxcrcico 
1832, u yau] ét(• portés au 
budget des voics et movcns 
1!0 cet eXCl'C!CC. 

(4) Expliquer 1c1 en 
quoi consistent les recti­ 
fications qui modifient 
d'ltn!l part les prnrln its 
constatés, et <l'nut,c parl 
les recettes d1\j:i ruusei­ 
lP'écs au comptes de 1832. 

(5) La loi urrê(anl le 
compte de 1831 et clô tu­ 
rnnt J'ovcrcioo 18'.!!), doit 
ordonner de porter au hud­ 
e;ct des voies et moyens de 
l 8:~3, le solde ùc 1 'exercice 
clos. 

(6) Ces recouvrements 
nya nt été effectues uvont 
tl'l1trc portés sur aucun 
hud1;ctdcsvnics et moi cns 
nul Llù lir,nrcr provisoire­ 
men] drurs les recettes cx­ 
tracnhuai rcs d es comptes 
clc 1B31 et de 1832. 1 ls 
dcvinnncnt ressources or­ 
dinaires de 18:n. 

(7) La loi nrrétn nt lu 
c ornpto de 1832 et c!l1111- 
rnnt J'oxcrci cc l8aO, drn t 
ordonner de compreru.lru J'' 
a u hurlget iles voies el i 
uicycns de 18:34, leso ldc do 
l'exercice clos. 



( ro > 
Travuil du l\'linit-.trc. 

NUl\LI::l\0 D'ORDRE 

t O lj'J' J 11 '< l!P' 

18JI.\ JS:n.\ 1833. 

17 
f.tntnoJ91 18 

21 

21 
22 

24 
!,!(i 

21 
22 

23 
24 

21> 
26 
27 

28 

29 
30 
31 

COMPTE DE 1838. 

PASSIF. 

CIL\.l'lllE V. - Ereroico 18:\1. 

Liste civile ...............•.................. 
Dépa!lcmcnt de ln guerre ..........•...... , . 

Total do I'uxcroice l83l . 

CHAPITJ\E VI. - Ercercico 1832. 

Livre civile .....•.•.........................• 
Département de la r:ucrrc. Budget de 1832 . 

Loi du J 832. 
Loi du ..•...... 1833. 

Totnl de l'exercice 1832 .........•..... 

CIIAPl'l'I\E VlL - Eœ ercico 1833. 

Lisle civile , ......•...... , 
Uc\pai!cment de la r,ucrrc . 
Etc., etc ..........................•...•..... 

Total de I'oxcrcicc 1833 . 

SlTlJi\.TlON 

l)E8 Bl uci.r s ))l~ 01,l'L;',',CS, 

CRÉDITS . 

. .. .. . .. . · 1 10 10 10 • 

.......... ~ 1000 ~1~1:: :: :: :: :: 
••••••••• 1 1010 1010 1000 10 1 •••••• " •• -----~ 
... Î OÔ(Î Î 10bi 

JO 1 10 1 - l , ••••••• O• 

100 
50 - 

l\G0 1. ..... 1 1150 l 11101 40 1 ••••••.••• 

.. · · .. · ... , 1 0 lO I J 160 1120 40 1 •••••••••• ---- 

.......... 

1 

10 JO 10 .. 1·--· ...... , , , , . , . , , . 1000 1000 \)00 100 .......... 
......... , 500 500 350 150 .. , ....... -- ---- 
.. .. . .. .. . , 1510 1510 1260 250 1.' •• ' ••• ' . 
-1-:-1- 

CllAPITIŒ VIU. -i-Dëpo nsos eûmonJinairos. 
Paiements <ur ùisposiLions ministéricllns duement vi­ 

sés <le l'exercice 1828, <léj,i clos, effectués en exé­ 
cution de l'art. 1l) de ln loi arrétnnt le compte de 
1830, qui fixe le montant do ces dispositions àfr.(8) 1, , . , . , · I ...• , . I • 1 1 • •, •, , 1 ••••••• , •• 

CUA.l'lTllE ADDITlON l'mL. -s--Rcmboursenunüs pan,. 
compta de tiers, 

Versement de re c ef tes opérées pour les communes. 
Id. pour les prov.nces. 

f..1.c., etc .................•.•......•...•.•... 

Total des remboursements ...•......... 

RÉCA.l'ITULA.TION DU PASSIF. 

Chap. V. - Exerclce 1831 •................... 
VI. -- , 1832 . 
VII. - 18:13 , , .. 

Total du pussi f orinaire .........•. , , 

Chap. VIH. - Dépenses extraordinaires . 
Ghupitro additionnel. - Remboursements pour 

compte ùc tiers .. 

Total c:éuéral des paiements .. ,., .... , .. 

• , •• ~ ' •••• r' •••••• 

.......... , 1010 1010 1000 JO, ..•.•.•••. 

.......... 1010 1160 1120 40 .......... 
, . , , . . . . . . 1510 1510 1260 250 ....•..... -- 
, .. , .•...• , 3530 3680 3380 300 , •.•••.••.. -:-:-,-- 
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Traoail de let Cour des comptes. 
•--.•~--~'!.'!."'-•-•.•."'--'"---_,-.., •• ...,,_•·-'"""'_,_,..._...,...,,..,,.,,=="-_,.,. •• _..,,_,.,._,..,.....,,.,._,. •• _,._•_-.------'"-•--"'"""•--.•."'-,__, _,,..,~~"'-"· "'!• .•.••• "'!'" •• •'!'•-~--~'-"""~~"!"""""~'!"'~~- 

SITU,\.TlON DU THf.:SOH, .Sïlual ion sirr.n to« vu nu;·,ww. 
-·-- dei.· 1'11r~fJl'I.~ de 

l'A!E\l(::ns sun 1,1:s DISl>OSl'l'IO"<', Piuo nu-nts ,11 I' les di1110,11/011s 

m ~lbTi 1111:1.1.1:s. dé pr• » ses . 1,i1:11i.,t,11·il'//1J,1. ~ 
--- ::-, 

1 

·- t:: 
H<:'-- UilSEHVATIONS. csüon s "' Anlé11cmcm' ù 18:3:1. l111,:,u•n11•m' ù 1833. .::, 

En la11l ü ~ 
'fotnl. ,, .,:, Eli Total. ~ . ., ·' ~ . ., 

Avnnt En l:n 1833. ]'cl) 1)1, ;; ,;, C, ~ ,/1w11t l/11 J,,'n "' 
18:{J. isai. 18:32. ~ ,,.. ·~ ~--'.::; 1831. 18:l (. 1832, 1833. 

I>:; ,.c,._, ~"' 4 "s ~ 
;\f 0 p Q Il s K J, .?l N 0 l' Q R s ·- 

' ..... JO 1 ••• '. ...... 1(l 
, ..... 300 (\-\() mu !)!,O .'50 ;,; f\. / ~" l1•1/1l'v 
--- --- --- --- --- q111 M' t r ouro u t ,~11 

.. . .. :310 5 \0 100 !).j() GO /t,!,, ile» colo1111,•1 -- - ·- -- c i-con t u-, \P 1'1J'· 
11or/<'11I ri cotte» ile 
t'nrticlo (i rio 11,011 

,. '. , . . .. . . ' 10 ' JO " prn,11'/ dr loi. 

(8) V. lo oaluer 
clépo,é sur le Lu· 
l'CUU, 

'' .. '.' ... 830 200 10:fü 80 --- --- --- --- (Colonne L.) Je 
.. ,. , . . . . .. . 840 200 1040 80 Clllllp1 ends sou; ln - - - - ch'.·no1urnnlion de : 

r/i,pos1t• 111i11is1,'- 
riell os, tout fll'lC 

.. .. .. . .. .. . . . .. .. 10 10 . <Jllel qu'il soit , 

...... . . . .. . .. .. '. 810 sro !)() fl ,~, l 1 nt', ù rne ttre 

...... . .. .. ' ...... 300 aoo 50 hors de di~ponihi- 
--- -- --- lité, un,c p~l lie <11- 

...... . . . ' .. .. .. ,. 1120 1120 140 {CJ rn111L'C d un c1 l'- - - - dit quelconque. 
Dnns le trnvai l d c 

la Cour des comp- 
les, celle-ci ne 0011· 
~i<lé1 cru comme ab- 

.. .. .. . .. .. . .. .. .. • . sorbé que ce qui n 
--- --- été réi;ulai·i;c p111· 

elle. 

'' .... . .. .. . t• .••• 2 2 ...... ' ..... .. .. .. 30 30 
...... . .. .. . .. .. .. 50 50 --- -- 
...... . .. .. . .. .. .. 82 82 - - 
...... 310 5/iû 100 ()50 50 
...... ' ..... 840 200 1040 80 

1 l rzo )l'.?.O 140 .... ...... --- --- --- --- ---· ...... 310 1380 1420 3110 270 - ...... ' ..... .. .. .. . . 
. ' . ' . . ..... · . .. , ... 82. 8'.l ~ --- --- --- 
'' .... 310 1380 150~ 3182 

5 



C rn ) 
Travail du Ministre. 

mtcapitttlotiott générale 
ou 

COMPTE 1)E 183J. 

COMPTADILITÉ DE L'É'I'A'r. 

n,::1:1.1:m-:NT 1•1io,·rnnnn: m: 1.'1-:N8l•:~111u: m:s \· 
1;:x1-:11c1<:i-:s 1m 13;:1, 18;{~ er 18:tL I' 

,, 
" 

<> 
"" :J ~~ ~~w 
"O ~ e :.> 
Q.. 

/J-K TJ-1/ 

111::Gl,l•:11L:N1' ni:fl'.'ilTli·' ()[,; l.'F.:O:nc1c1; 
rn::i. 

" 
~-l • 
1.1_.z; 
•n C 
"'" !:: E! 
'!.I (lJ "·­ .," 
~ P.. 

11-R li -- ]{ 

,: 

1!-fl 

s I". - m\(;Ll!~IENT r-novrsomn nzs 3 l•:XEHCICES 
l',N couus l\'F,XKCU1'101'L 

Les protluils cnnstatés d o ces t ru is exercices cl. les 
prnduits cxf.monlinaircs s'élè veu] nu 3l déuem- 
lue 1833, il , , 

Les crédits aJTcclés :\ ces trois exercices s 'élèvent , 
L1 ln mùm o date, fi ...•.•...•..•...•.. , . 

]~xc~dant clos pnuluits sur les crédits ou 
solde financier ù lu mùmc "i)O<[UC ...•• 

!)150 

:3G80 

5470 

Les rocouvrmnents effectués sur cos pro duits t/l·Iè,·cnt, nu 3 l 
déccmb.-c 183:\, à .. , . 

!\este ù l'CCO\IV rer . 

!)150 

GBIG 

Les dispositions ministérielles sut cos crédits s'élèvent, ,i ln 1m'mc date, ù 

Excédant disponible . 

asso 

3380 

300 

Les puicmcnts faits sui· ces dispositions s'elc,·cnt, :\ la mèmc dote, â ..•.......• 

3380 

3110 

6810 

3110 

Il.es!o à payer.......................... 1 270 1---- 
Les recettes excèdent los paiements do . 

Î 2,, - nÈGr.El\lENT DÊt'U'JTU' DE L'EXERCICE 1831. 
Les produits de l.'uxnroico 1831 s'élôvent, au 31 décembre 1833, ,i .....•.•.•. _ ••••.•••....•....• 
Les reoouvrem e nts effectués sur ces produits :1 .. , . 

3i06 

Hl65 
1964 

Excédant des produits snr les recouvrements . 

Les crètlits affeotés t\ I'exrcice 1831, s'érèvent nu 31 dét:emb1·0 183a, :i ........•.•...•.. , .••..... , ...•.••.. 
tes dispositions ministérielles fnitcs sur ces crédits et visées ,i ltt cour des comptes, 1\ ..•••••••••••••••••••••• 

Excédant des crédits sur les dispositions minisléri~llcs . 

Les paiements fttits sur mandats ordonnancés sur l'exercice 1831 cl d uement visés •'élèvent â . 

1010 
1000 

10 

Rcslant à payer .. , , .. , , , , . 

Les rcccltcs de l'exercice 1831 excèdent les puicrucrus fnits sur col. exercice, de . 

1000 

950 

1964 

950 

1011 

.•!cl1/. 

Passif'. - Les paiements effectués, pendant l'année 1833, s'élèvcut ü ...........•.................... , ...••.....••...•.....••.• ,., •. 

Sold«, -- L'encaisse, au 31 clécemlnc 1833, s'clèvc ,\ . 

. fr/rj: 

Excédant des produits sur les dispositious ministérielles ou solde de ) 'exercice 1831 ....•.•..... 

§ 3. - l"I.U'l'ION DE r.'1•:~CAISSJ\. 

Les recettes eflectuécs , p endunt l'année 1833, a'élèvent ,i ..•....••...•..•...•..••.••..•.•..• , •....•.•••...•.•.•••••• , • , , • 
L'encaisse, au 31 décembre 1832, est constaté par le compte de 1832, ,i : .....•.•... 

Total de I'uctif .........................•.•... 

19G5 

1000 

9G5 

COlll''l'ADITl'rÉ Él'R,\NGÈRE. 

. Les receues opérées en 18:13, pour compte de tiers, s1éJèvcnL à ..............•...... , .•••.....•..•.••• , ..... , ..•....•..... ,. 
L'encaisse, an 31 rlécernbre 1832, est constate par le compte de 1s::,2, à •........................ · ..............•.....•.•.•.•• 

Totul de l'actif. , . 
Passi], --· Les romuoursemcnts, opérés en 1833, s'élèvent ü .•....••. , •••..••..••• , •..•..•......••..•...••...•••.•.•.•.••.•.••• , •••• 

Solde. - Enoa isse pour compte étranger, au 31 décembre !8a3 , , ............•................... , , . , . 

ENC/\fSS!;: TOTAL. 

L'encaisse de l'i:tut ot celui dm tiers s'élèvent, au _31. décomdre 1833, a ..• ,., .••.. ,., .. ,,.,,, ,.,., , .. , ,, .. , ..• ,.,.,., •... 
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Traoail de la Cour des comptes. 
~ta&"ii&ii&3lNA 

SITUATION 

llU TR:ÉSO H, 

COJJIP TA BlLIT.É: DE L'.É'TAT. 
1 . . . . ,,-,--··•-··---,--~---··· ·--·· . 

Rf'fJlcmnli 1n·ncis11i1c do lr n s c ml)!» 
ilo» f';rew1ct!Y dl','i a n n de s 18~1, 
18:n ,,, 1833. 

J/i,qll'1111•11/ t/1•(,"11itif rie 
l'om-rcic» 1831. 

S7TUA1'10N 

D(l '111/'S0//. 

r, h 

Ul il H HUH ,-::i :: ,. ;,; ·~ <> ,~ R.." Cl - - :::;fl.J i::-...,...,"' i .:::~ 
L-1\ ! li-Il I Il-li K-1. 1 J. · lt . 

~-, •.• ~~~, .. :::;; 1 1 ; 1 il - , 1 1 rrT1·- 
, 1ou\ ont en 
t1'tm des eu­ 
Innne sc i-c ou­ 
Llo, so rap­ 
porte ni li cel­ 
les dcs art , 3, 
(j cl 9 de mon 
projet de ],,i. 

Encaisse l•:ncniNsn I Encaisse. 
de d,.,; 'J'OT.\t. 

n::tnt, tirr«. 

I 2118 ·11~ .1 512B 
. ·1 1420 

.. 1 370B 1. ....... 1 3708 

\1 
80 
li 

9[ 
82 

9 

3717 

" - S> 

-~ .. ; 
...;..~ ~ ~ t 
Q, 

ll-K 

h " 
,, 

" f 

11-11 
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B1u .el l o-, , l e I" 111.11, li:H7 

.A 1Jlomfr11r Ommy 1 membre de Ir, Cluuuln» des Rf'prtJ,\L'n!tm/,1. 

Ln Cour a c::,::1111i11é attcntivcmcut IL' projet de loi q11c vous lui avez communiqué, 
par votre lettre du l 2 janvier <lcrnic·r, avec le modèle du compte y uff{·rnnt pour 
oxoruplo <l'appltcntiou des dispositions que cc projet contient. A celle occasion, elle 
croit devoir vous foire remarquer, Monsieur, que, ll' 27 décembre Hl33, elle n eu l'hon­ 
ucur de vous adresser sur lu. matière quelques considérations Ior mulèes en projet de 
loi de comptnhiiitc, et cc en réponse i1 une communient ion que vous lui aviez foi Le d'un 
premier travail soumis ù la Chambre des RC'pré:,,cul:rnt~. 

Dans la pensée de ln Cour il cùt été ù désirer r1u'unc seule et même disposition rcn­ 
Iermût I'cnscruhlc des principes cl des r<"r.lcs <fr la comptabilité 13é11frnlr du trésor 
public. C'est dnns celle opinion qu'dlc avait Cl'U devoir vous adresser son projet; mais 
si un travnil aussi complet devnit subir un ajournement Lwp prolon;-;<-, cl dès-lors qu'il 
serait reconnu utile cl urgcut de Formuler dans une loi particulière certains principes 
élémentaires au moyen <lesquels le rè·rrlcmcnt des comptes de l'Î':Lnl t1oil ètrc étnbli, 
la Cour pcrn,e que le projet que vous avez présenté pour-rail atteindre cc but, attendu 
({lie ses dispositions lui paraissent conformes aux bonnes ri'.·c-lcs <le co m ptahili Lé et 
d'une cxéculion claire cl Iacilo. 

Toutefois la Cout' croit devoir nppclcr votre atlcn lion sur deux points essentiels de 
comptabilité qui n'ont point été nrrètés jusqu'à cc jour d'une manière constitution­ 
nr-llc, Ils sont p:ir leur nature si étroitement li{,s au compte gt':nérnl de l'Itlat, qu'ils en 
paruisscut ins<'.·pnraLlcs; dès-lors la Cour pense qu'il serait utile que ces deux points 
fissent partie d'un tel projet de loi. 

Le premier est relatif u la durée formelle d'un exercice. 

Le second devrait r<''2lcr les Cuits, sir;ucs et caractères déterminent l'exercice d'irnpu­ 
talion des créances ù charrre de I'Êtat. 

Voici comment ib étaient formulés dans le projet de la Cour, ainsi que vous pourrez 
vous en convaincre, Monsieur, en revoyant ledit projcl qui vous a été transm is le 
27 décembre 1 833. 

t( Toutes les dépenses d'un exercice devront être liquidées cl ordonnancées dans les 
" 9 mois qui suivent l'expiration de l'excrcice ; leur paiement devra avoir lieu au plus 
,, tard dans les 3 mois; de sorte que la faculté d'imputer sur les allocations d'un hurlgct 
i, est limitée à deux années.,, (Voir art. 23.) 

11 Les crédits ouverts par la loi annuelle des finances pour les dépenses de chaque 
,, exercice ne pourront être employés à aucune dépense appartenant à un autre C)..CJ"­ 

,, cice. Seront seules considérées comme appartcnunl ù uu exercice les dépenses résul­ 
" Lant d'un droit acquis dans l'année qui donne son nom audit exercice. 11 (Voit· l'art. 21.) 

PAR ORDONNANCE 1 LA COUR DES COllll'TES, 

Le grdfier, HUBEUT. Le président, TH. FA.LLON. 


